IN NOMINE JESU CHRISTI!  
PIA CONSIDERATIO  
*DE*  
**ULTIMO JESU**  
**CHRISTI JUDICIS,**  
**ADVENTU**  
*Quam*  
**SUB PRÆSIDIO**  
*VIRI PLURIMUM REVERENDI, AMPLISSIMI*  
*ATQUE EXCELLENTISSIMI*  
**DN. ABRAHAM CALOVII,**  
**SS. TH. D. EJUSDEMQUE PROF. PUBLICI**  
**ELECTORALUM ALUMNORUM EPHORI, CONSISTO-**  
**RII ECCLESIASTICI ADSESSORIS, CIRCULLI-**  
**QUE ELECTOR. SUPERINTENDEN-**  
**TIS GENERALIS.**

*Publico Eruditorum examini subjicit*  
**M. JOHANNES FABRICIUS,**  
Brandenburgo - Marchicus.  
*In Auditorio Majori die, Octobris.*

---

*WITTEBERGÆ*  
Literis exscribebat Johannes Röhnerus, Acad. Typogr.  
*M. DC. LII.*

Coll. diss. A  
155, 7

SLUB  
Sächsische Landesbibliothek –  
Staats- und Universitätsbibliothek Dresden

IN VÖLKLICHEM  
EINFLUß DER PUBLISIERTEN  
STUDIEN GESETZLICH  
GEGENSTEINER

BLITZER

ZEITUNG FÜR POLITISCHE UND  
SOCIALE KUNDE

1843. 21.

## ΠΡΟΑΤΙΔΙΟΝ.

**S**ancta ut omnia sunt pietatis & religionis capita, ita mysterium de glorio Christi ad judicium adventu non nisi sanctissimum est censendum. *Sancta est ejus promissio.* Licet enim Epicuræ & Empæctæ hunc salvatoris nostri adventum in dubium vocent, ut legimus. *II. Pet: III 4. Ubi nunc promissio adventus ejus?* tamen & certissimus & sanctissimus ille est futurus. Non enim dicas gratia trina (quæ alias perfectæ correspondet) assertione hunc suum Adventum confirmare voluit in ultimo totius codicis Biblici capite, sed summam hujus adventus certitudinem aperire omnibus studuit. Nam *Apoc: XXII 7.* dicit: *Et ecce, venio velociter.* Deinde v. 12 *Ecce venio cito.* Denique v. 20. *Dicit, qui testimonium perbibet istorum:* *Etiam venio cito. Amen.* Cui etiam fidelis anima firmam adhibet fidem, adjiciens: *Etiam veni Domine Jesu.* Et ne quis ullam de adventu ipso moveret controvèrsiam, an adventus in carnem, an in corda, an ad judicium sit intelligendus, addit v. 12. *Ecce venio cito; Et merces mea mecum est reddere unicuique secundum operasua.* Apertis his verbis adventum ad judicium determinat, & omnem dubitationis litem dijudicat. *Sancta est ejus institutio,* quia Deus, qui *Sanctus, Sanctus, Sanctus est.* *Esa: VI. 3.* statuit diem, in quo judicaturus est orbem in æquitate, in viro, in quo statuit *Act: XVII. 31.* *Sancta est judicis descriptio,* quia is futurus est *Sanctus Sanctorum Dan: IX. 24.* *Sancta etiam est ejus in hominibus operatio.* Vera enim judicii consideratio, est carnis concupiscentiæ sublatio. Id quod suo edoctus exemplo fatetur *Augustinus l. VI. Confess. c. 6.* *Non, inquit, me*

*revocabat à profundiore carnalium voluptatum gurgite, nisi meus mortis & futuri judicii: Unde hoc omnibus salutare præscripsit monitum Ep. 3. semper ante oculos versetur ultimus dies, ita facillimè poterimus corpus nostrum à vitiis & concupiscentiis refrrenare. Cum ergo semper adventus hujus adjudicium meditatio sit instituenda, cum ex symbolo Apostolico doctrinæ de glorioissimo Christi reditu quotidiè omnibus Christianis sit repetenda, nos nec à scopo, nec ab officio aberramus, qui mysterium hoc præsenti tempore explicamus. Et præsertim, cum de Adventu Christi in carnem, itemq; de adventu Christi in corde alio tempore jam sit actum, tertius adhuc, qui ad judicium dicitur, restare videtur. Rem ergo congruam temporis, congruam ordini, congruam etiam studiis nostris facimus, dum hunc ultimum Christi adventum exponimus. Ne tamen disputationem ανέΦαλον ήγή διεθόδον καὶ ἄγρεΦον proponamus, ipsum Christi adventum ad nos & in nostram mentem ex Apoc: XXII 20. & nobis exoramus: Etiam Veni Domine Jesu. Grata Domini nostri Jesu Christi sit cum nostro spiritu, cum nostro intellectu, cum nostro calamo, cum nostra lingua, immo cum omnibus nobis. Amen.*

I. De adventu Christi ad judicium acturi οὐρανογίας primo, πραγματολογίας postremo loco ponimus. Illa verba, hæc ποδγυατα explicat. Illa materiam, hæc formam comprehendit. Ut enim res significata, formæ, ita vox significationem recipiens materię habet respectum; neutra tamen negligenda pars est, sed utraque exponenda. Parat illa aditum, tradit hæc omne contentum. Illa confusam, hæc distinctam offert & affert cognitionem.

II. Οὐρανολογία tria omnium consensu complectitur, nimirum (1) ἐπιμολογίαν, ὀμάνυμίαν & συνωνύμίαν. Quoad Etymologiam nulla hic est difficultas, sed omnium verborum magna facilitas, magna perspicuitas. Dicitur *adventus* ab *adventū*, quod est supinum verbi *advenio*, sicut *accessus* ab *accessum*, notatq; *advenientis actum*, E. g. *Adventus Regis vel principis: Adventus Patris vel Praceptoris*. Deinde *Christus* vox Græca est; & derivatur non à χριστοψ, ut quidam ex antiquioribus sta-

tue-

tuerunt. Licet enim Christus omnibus hominibus utilis & salutaris fuerit suo *adventu primo*, dum omne consilium Dei nobis revelavit, omnesque homines non tantum ad salutem informavit, sed etiam suâ acerbissimâ passione & morte à peccatis, morte, legis maledictione & æternâ condemnatione redemit: omnibus etiam suo *adventu secundo* adhuc salutaris sit, qui sicut ipsum recipiunt, dum corda ipsorum regenerat, vivificat & ad æternam salutem conservat: omnibus etiam fidelibus *adventu suo ultimo* vere salutaris futurus sit, quibus omnia in Adamo amissa restituet, eosq; post tam diuturnas hujus mundi calamitates aquâ vitæ & cælesti manna reficiet: tamen cum in Græco non scribatur χεισος, sed χεισος, non à χεισου, sed à χειω dicitur, quia ipse unxit activè secundum divinitatem carnem suam in utero B. Virginis Mariæ assumptam omni plenitudine Deitatis, quæ verè in humana ejus naturâ habitat Col: II. 9. Deinde quia secundum humanam naturam unctus est passivè infinitis & verè divinis donis præter mensuram Joh: III. 35. & oleo lætitiae Psal. XLV 8. h. e. ipso Spiritu S. Tandem quia cunctos Christianos ungit etiam effectivè, ita ut omnes ex ejus plenitudine aëcipiant gratiam pro gratiâ Joh. I. 16. *Postremo judicium* dicitur quasi *juridicum*, à dicendo jure: judicis siquidem officium est secundum leges & juris præscripta dicere & ferre sententiam.

III. Homonymiam ut evolvamus, de singulis etiam vocabulis aliquid allegamus. *Vox adventus* lumen, (1) *in sensu grammatico*, pro quolibet accessu, non habito respectu ad certum subjectum. Tribuitur enim Deo, sic Deus venit ad Abraham Gen. XVIII. 1. Item Angelis: ita Gabriel venit ad Mariam Luc: I. 28. Tribuitur etiam hominibus, bestiis, aliisve rebus. (2) *in sensu Ecclesiastico*, pro tempore certo antiquitus ante Nativitatis Festum instituto, ubi quidem habetur respectus subjecti, sed non attenditur certum objectum. Agitur enim hisce diebus de certo quidem adventu respectu subjecti, nimirum de Adventu Christi, sed non determinatur vel ad primum, vel ad secundum, vel ad tertium, quia Christiani de omnibus ex verbo Dei simul informantur (3) *in sensu Theologico*, ubi & subjectum & objectum certum

**P**refpielius. Sic Adventus Christi triplex est. *Primus in carnem: Secundus in corda: Tertius ad judicium.* Ille est ad homines; Iste in homines; hic contra homines. Ille nunciatus per Angelum, iste quotidie nunciatur per Ecclesiæ ministrum, hic nunciabitur per diem extremum. Ille fuit humilis & despectus, iste mirabilis & gratiosus, hic horribilis & gloriosus; Ille factus in incarnatione, iste in regeneratione, hic in mundi consummatione. Ille factus per matrem virginem, iste per verbi præconem, hic per Angelorum clangorem. Ille consistit in conceptione & nativitate, in passione & morte, iste in spirituali Christi inhabitatione, & gratiosa Christi operatione, hic in hominum resurrectione, collectione & judicatione. Ille peractus est olim in Iudeâ, iste quotidiè fit in Ecclesiâ, hic adhuc futurus in mundi πανολεθρίᾳ. In prima venit ut Rex noster, in secundo venit ut legifer & Doctor noster, in tertio veniet ut judex noster. Et ita scriptura ipsa hunc triplicem Christi adventū distinguere voluit Esa. XXXIII.22. Dominus judex noster, Dominus legifer noster, Dominus rex noster ipse salvabit nos.

IV. Deinde vox Christi sumitur (1) adjectivè pro uncto, sic latè se extendit hujus vocabuli significatio, quia omnes eos notat, qui olim in V. T ad certum officii genus ungebantur. Quales erant (1) sacerdotes (2) Prophetæ (3) Reges, Ut ita triplex Christi officium præfiguraretur, qui unctus est in Prophetam, sacerdotem & Regem nostrum. (2) substantivè & uat εξοχὴν Ps. II. 2. Adstiterunt Reges terræ, & principes convenerunt in unum adversus Dominum & adversus Christum ejus. Et in hac significatione frequentissimè per totum N. T. usurpatur. Eademque acceptio est hujus loci.

V. Denique Vox judicii h. l. non significat (1) judicium humanum, quale ab hominibus in rebus humanis vel contra homines, vel pro hominibus administratur. Nam cum Christus non sit nudus homo, ideoque tale humanum judicium hic locum invenire non potest. Præterea tale judicium est hujus mundi, sed Christi judicium seculi alterius principium futurum est. Neque (2) significat judicium Angelicum. Nam Angeli etiam tribuitur judicium, quia illi cum Christo sunt venturi, eidem

eidem adstituri, homines à quatuor mundi plagiis congregaturi, sententiam decisivam approbaturi, & tandem illam executuri: Verum quia hoc judicium est creaturæ, non erit creatoris: quia erit judicium ministeriale, non erit principale; quia erit judicium testificatorium, non erit judicium autorativum. Sed *(3) judicium divinum importat.* Nam quia Christus verus Deus est, divinum etiam judicium ei convenire debet. Verum quia judicium Dei iterum triplex est: *aliud in regno potentiae, aliud in regno gratiae, aliud in regno gloriae,* non immerito etiam hanc distinctionem allegamus. In regno potentiae Deus judicium suum exercet partim per omnium creaturarum conservationem, partim per totius universi gubernationem, partim per Magistratus institutionem & conservationem. Sed tale judicium h. l. non est intelligendū, quia illud non futurum est in mundi conservatione & gubernatione, sed in ejus finali & totali consummatione. In regno gratiae Christus judicium suum administrat per legis revelationem, per gravissimas legis accusationes & reprehensiones, & per in tolerabilem legis maledictionem & condemnationem: & id quidem facit, tūm propter peccatorum agnitionem, tūm propter nostram conversionem, tūm propter piorum conservationem; sed nec tale judicium h. l. accipendum, quia hoc sit verbo, illud facto: hoc minis, illud pænis: hoc in Ecclesiâ militante, illud in Ecclesiâ triumphante. Relinquitur ergo hoc, quod de judicio in regno gloriae hic sit sermo.

VI. Denique adventus Christi ad judicium, *alius ad judicium sit particolare:* sic olim in paradiſo apparuit Filius Dei Adamo, cumque propter peccatum commissum judicavit Gen: III. 9. sic idem apparuit Abrahamo Gen: XIIIX. 1. seq. ut judicaret Sodomam & Gomorrham, reliquasque confines civitates, quas omnes igne & sulphure cælitus demisso consumpsit, ut ex Cap. XIX. est manifestum, qui propterea dicitur ab Abrahamo *judex universæ terræ* Gen: XIIIX. 25. Ita sæpius Christus in certa regione, in certa civitate, in certa domo adjudicium venire solet, quando homines propter peccata commissa & atrocias scelera penitus & radicitus quasi à terrâ extirpare videntur, *Deinde*

*alius*

alius est Christi adventus ad judicium universale, quando Christus  
rediturus est ad judicandum omnes vivos & mortuos in novissi-  
mo die, de quo Christi adventu ultimo hic loci agimus.

VII. Explicatâ Etymologia & Homonymia, restat adhuc  
synonymia. Varia autem adventus Christi ad judicium in sa-  
cris literis synonyma inveniuntur. Dicitur (1) παρεστία adven-  
tus κατ' ἐξοχήν non uno in loco, ut Math: XXIV. 3. Dic nobis, a-  
junt discipuli, quando h̄c erunt? & quod signum erit adventus tui  
& consummationis seculi. Quod enim hic loci adventus ulti-  
mus sit intelligendus, probat ἐπειδή adjecta: quod hic adventus  
conventus sit cum ipsa seculi consummatione. Sic V. 73. Sicut  
in diebus Noe, ita erit & adventus Filii hominis. Hic præter alia  
quæ ex textus συνεπείᾳ possent allegari, pro nostro adventu sal-  
tem urgemus manifestam cum diebus Noe collationem & sub-  
iecti appellationem: dicitur enim Filius hominis: veniet autem  
ad judicium quatenus filius hominis est Joh: V. 27. Conf: V. 39.  
I. Cor: XV. 22. I. Thess: II. 19. Cap. III. 13. c. IV. 15. c. V. 23. II. Thes.  
II. 1. Jac: V. 7. 8. II. Pet: III. 4. I. Joh: II. 28. Dicitur autem hic ad-  
ventus κατ' ἐξοχήν ita (1) ratione gloriose apparitionis. Quia  
in multa gloria & maiestate venturus est, non in infirmitate,  
sicut in primo suo adventu, qui etiam dicitur παρεστία II. Pet: I.  
16. Præterea etiam visibiliter venturus est, non invisibiliter, in-  
corpore, non in verbo & sacramentis, sicut fieri solet in spiritu-  
ali appropinquatione. (2) ratione pompose & numerosæ sociatis:  
nam omnes sancti Angeli venient cum eo Mat: XXV. 31. Non n.  
veniet pauper sicut in primo advētu Zach: IX. v. 9. neq; sine An-  
gelorum comitatu ut in spirituali regeneratione & inhabitati-  
one Ioh: XIV. 23 sed, uti dictum, omnes Angelos habebit comi-  
tes: (3) ratione universalis congregatiōnis: In primo adventu tan-  
tum ad iudeos venit Mat: XV. 24 in secundo adventu tantum ad  
fideles Joh: XIV. 23 sed in hoc adventu ultimo congregabuntur  
ante eum omnes gentes Mat: XXV. 32. (4) ratione æternæ felici-  
tatis, quæ ex hoc Christi adventu omnibus piis continget. Ut  
enim impii ibunt in supplicium æternum, ita justi in vitam æter-  
nam Matth: XXV. 46. (5) ratione æternæ Christi visionis, inha-  
bitationis & conversationis. In adventu primo Christum vide-  
runt

eunt pii & impii, conversatus etiam est cum Pharisæis & discipulis, sed impiis visio & Pharisæis conversatio sublata est per mortem: discipulis vero & visio & conversatio per ascensionem est subtracta. In spirituali adventu venit ad fidelem animam, quam inhabitat, eique & visionem & conversationem communicat: sed facile amittitur Christus, quia propter peccata amittitur fides & Spiritus S. Ast in futurâ post ultimum adventum vitâ perpetua erit Christi visio, perpetua ejus in cordibus nostris habitatio, perpetua nostra cum ipso in cælis conversatio. II. ἐπΦάνεια I. Tim: VI. 14. II. Tim: IV. 1. III. ἐπΦάνεια τῆς παρεγγόσιας II. Th: II. 8. IV. ἐπΦάνεια τῆς δόξης Ε μεγάλως θεῶς, καὶ σωτῆρος οὐκῶν ἵνα τὸ χριστὸν. Tit: II. 13. V. παρεγγόσια τῆς Ε γένεως ιμέρας II. Petr: III. 12. VI. διπονάλυψις Ε χριστὸν ἵνα τὸ ψερφυτὸν I. Cor: I. 3. II. Thess: I. 7. I. Pet. I. 7. & 13. VII. διπονάλυψις τῆς δόξης χριστὸν I. Pet: IV. 3. Sic & alia synonyma hujus adventus extremi passim legere possumus apud scriptores Biblicos, apud Doctores Ecclesiasticos & apud Theologos systematicos.

VIII. Absolutâ σινοματολογίᾳ ad περιγραμματαλογίαν nos cōvertimus: Ubi primo omnium se offert quæstio *An sit sc̄ talis adventus Christi futurus?* Hic ex omni parte affirmativam facimus nostram, eamque indubiis confirmamus argumentis. De eo tamen adhuc dubium posset oriri, *An nimis hoc Christi adventus adjudicium ex lumine rationis possit cognosci?* Neg: & quidem (1) *ex articulorum fidei proprietate*. Cognoscuntur enim articuli fidei (purè tales) non ex naturali ratione, sed ex cælesti revelatione, non ex naturæ theatro, sed ex scripturæ libro, non ex sapientum placitis, sed ex Spiritus S. eloquiis, non ex poëtis & Philosophis, sed ex Prophetis & Apostolis. Nemo autem negare potest hunc extremum Christi adventum inter fidei articulos esse numerandum. (2) *ex Christi consideratione*: Est enim Christi adventus: De Christo autem nihil novit humanus intellectus sibi relictus, unde vere nulla est, secundum B. Chemnitium, naturalis nostra in rebus Theologicis cognitio. Nam sicut universa scriptura nihil aliud est quam perpetuum de Christo testimonium, ita etiam vere est adæquatum doctrinæ

B

illius

illius principium, adeoq; præter scripturam ne quidem verbum  
Philosophia de Christo novit. (3) ex regula Theologica : *Quæsu-*  
*pernaturaliter & fide divinâ creduntur, ea naturaliter & scientiâ*  
*humana non cognoscuntur.* Scio, inquit Jobus cap. XIX 29. (non  
ex ratione, sed ex fide, neque ex naturâ, sed ex gratiâ, neque ex  
philosophia, sed ex Spiritu S. energia, neque apodicticâ scien-  
tiâ, sed firmissimâ & divinâ cordis fiduciâ, adeoq; non tam scio  
quam verè & firm ter credo) *quod Redemptor meus vivit, & in*  
*novissimo die* (quando adjudicium venturus est Dominus) *de*  
*terrâ* (pervocem Domini advenientis : surgite mortui & veni-  
te ad judicium) *resurrecturus sum.* Et (virtute Domini mei) rur-  
sum circumdabor pelle meâ & in carne mea videbo eum. *Quem*  
*visurus sum ego ipse mibi, & oculi conspecturi sunt & non aliis* (4)  
*exprimi & secundi adventus analogia.* Sicut enim ratio nostra  
nihil novit de primo Christi in carnem adventu, ut pote qui ex  
solâ Dei revelantis misericordiâ cognoscitur: sicut etiam secun-  
dum Christi ad fidelium corda adventum penitus ignorat hu-  
mana ratio, nec ullum de eo verbum, nendum argumentum ali-  
quod firmum afferre potest: ita etiam se res habet de ultimo  
Christi ad judicium adventu, nihil hic novit, adeoque etiam ni-  
hil probat humana ratio.

IX. Hoc remoto dubio, clarum evadit non ex philosophia,  
sed ex solâ Theologia argumenta pro hujus adventus certitudi-  
ne esse advocanda. Hæc autem argumenta in certas classes di-  
stribuimus, & omnem rem ordine & perspicuè proponimus.  
**I.** Clasis continet perspicua scripturæ dicta. In his vero alle-  
gandis Augustini observamus methodum, qui cum de extremo  
judicio l. XX. C. D. c. 4 testimonia vellet producere, primo N.  
T. posteriori V. T. dicta ponebat loco. Neq; illud sine ratio-  
ne fecisse videtur, sed ordinis sui hanc affert causam. *Quamvis,*  
inquit, *V. T. crucula priora sint tempore, novata tamen anteyonenda*  
*sunt dignitate, quoniam illa vetera præconiasunt novorum.* No-  
va igitur ponenda sunt prius, quæ ut firmius probemus, assumantur  
& vetera. In veteribus habentur lex & Prophetæ, in novis Evan-  
gelium & Apostolice literæ. Hunc & ipse Jesus Christus ordinem  
servandum esse demonstrans: scriba, inquit, eruditus, in regno  
Dei

Dei similis est viro patrī familiās proferenii de thesauro suo nova & vetera. Non dixit vetera & nova, quod utiq̄ dixisset nisi maiusset meritorum ordinem servare quam temporū. Accedit huc, quod N. T. dicta longē sint clariora, quam ea quæ in V. T. sunt annotata. Claritas autem dictorum N. T. eo majorem lucem dictis V. T. conciliat. Ex Evangelistis producimus, I. Matthēum cap: XVI. 27. Filius hominis venturus est in gloriā patris sui cum Angelis suis & tum reddet unicuiq; secundum opera ejus cap: XXIV. 30. Tunc apparebit signum Filii hominis in cœlo & tunc plangent omnes tribus terræ, & videbunt Filium hominis venientem in nubibus cœli cum virtute & gloriā magnā. cap: XXVI. 64. Dico vobis a modo videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei & venientem in nubibus cœli. II. Marcum: cap: VIII. 38. Quem puduerit mei & sermonum meorum in generatione hāc adulterā & peccatrice, pudebit illius & Filium hominis, ubi venerit in gloria Patris sui cum Angelis sanctis. cap: XIII. 26. Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nubibus cum virtute multā & gloriā cap. XIV. 62. Jesus autem dixit illi: Ego sum: & videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis & venientem cum nubibus cœli III. Lucam: cap. IX. 26. Qui erubuerit me & sermones meos, hunc Filius hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua & Patris & sanctorum Angelorum. cap: XVII. 24. Sicut fulgur coruscans ē regione quæ sub cœlo est, in alteram quæ sub cœlo est, fulget: ita erit Filius hominis in dies suo. Quidam h. l. de illo Christi adventu explicant, qui est prædicationis, quia v. 22. præcedit: venient dies, quando desiderabis videre unum diem Filii hominis, & non videbitis. Verum quod optimē explicetur etiam de gloriose Christi ad judicium adventu, patet (1) ex Christi cōsuetudine: Qui s̄aepe præsentia cum futuris, adventum prædicationis & judicii conjungebat, ut videre est apud Mat: XXIV. & alibi. (2) ex objecti consideratione. Quia loquitur Christus hæc verba non ad Pharisæum, cuius interrogationem jam v. 20. & 21. resloverat, sed ad discipulos, sicut disertis verbis dicitur v. 22. Et ait ad discipulos suos: venient dies, quando desiderabis videre unum diem Filii hominis & non videbitis. Hæc igitur verba si p̄ntās explicantur, non tam commode de prædicatio-

nis, quam de liberationis adventu intelliguntur. Nam alias re-  
queretur, Apostolos etiam post passionem Christi & ascensio-  
nem ejus desiderasse adventum prædicationis, nec tamen illum  
vidisse, id quod actis Apostolicis videtur contravenire: contra-  
vero sapientius diem Christi ultimum videre Apostoli voluerunt,  
nec tamen ipsum viderunt. (3) ex fulguris a pellatione, fulgur non  
semel cum ultimo Christi adventu in sacris literis compa-  
tatur & quidem (1) ob naturam, quæ ignea est: sic etiam igne in  
ultimo Christi adventu omnia dissolventur. (2) ob velocitatem,  
quæ momentanea est: sic etiam Christi adventus erit velocissi-  
mus, erit momētaneus. (3) ob originem, sicut fulgur solius Dei o-  
pus est: ita adventus hic Christi ad judicium solius divinæ po-  
testatis est: sicut fulgur cælitus venit, ita etiam Christus è cælis  
rediturus est: sicut fulgur in nubibus conspicitur & ex nubibus  
a nobis videtur: ita etiam Christus in nubibus apparebit & ex  
illis a nobis videbitur. (4) ob universalitatem, sicut fulgur in o-  
mnia ea, quæ sub cælo sunt, fulget: ita adventus Christi glorio-  
sus etiam in omnia ea, quæ sub cælo sunt, fulgebit. (4) Ex Em-  
phaticâ locutione: Ita erit Filius hominis in die suo: De unâ die lo-  
quitur, quæ κατ' ἐξοχὴν quasi Filio hominis adscribitur. Hæc  
autem dies plerumq; diem adventus Christi ad judicium in sa-  
cbris notat. (5) ex temporis descriptione: v. 25. primum autem ope-  
rat illum multa pati, & reprobari a generatione hæc. Passio er-  
go, quam sustinuit Christus in carne, debuit præcedere: repro-  
batio etiam, quæ optimè de Christi prædicatione & verbo ex-  
plicatur, itidem debuit prius ab hæc generatione fieri. (6) ex hu-  
jus diei cum temporibus Noe & Lothi comparatione, v. 26. & seq.  
quæ collatio licet hic uberior non possit exponi, tamen ex ipso  
textu satis clare patet, quod de extremo Christi adventu hæc di-  
cta sint intelligenda. (7) ex Matthæi applicatione. Matthæus e-  
nim cap. XXIV. v. 27. eadem verba recitat, & tam in præceden-  
tibus quam in sequentibus ad adventum Christi ultimum appli-  
cat. Multis hoc ipsum possemus ostendere, nisi brevitati in  
hæc quæstione deberemus studere. Sic Chrysostomus hom: 77. in  
Matthæum: Quomodo fulgur, ut videatur, non indiget præcone  
aut nuncio, sed in momento temporum omnibus apparet: sic adven-  
tus ille ubiq; splendens statim videbitur. Et Osiander super h.l. Luca  
ita

ita explicit a: Quemadmodum fulgur simul & semel cæsum & terram illuminat, ita ego simul & semel in novissimo meo adventu me toti mundo ostendam ingloriâ & Majestate ineffabili. Hæc de illo loco, qui à quibusdam in dubium vocatur. Luc. XXI. 27. *Virtutes calorum movebuntur; Et tunc videbunt Filium hominis venientem in nube cum potestate magnâ & majestate.* Et v. 36. *Vigilate itaq; omni tempore orantes, ut digni habeamini fugere omnia ista, quæ futura sunt, Et stare ante Filium hominis.* Item v. 34. & 35. *Cavete autem vobis ne quando graventur corda vestra crapulâ & ebrietate, Et curis hujus vitæ, subitusq; vobis ingruat dies ille.* Tanquam laqueus enim superveniet in omnes, qui sedent super faciem totius terræ. IV. Jobannem, cap: V. 27. Pater dedit ei (Filio) potestatem judicium faciendi, quia Filius hominis est. Augustinus l. XX. C. D. c. 6. hic ostendit, quod in eâ carne veniet judicaturus, in quâ venerat judicandus: ad hoc enim ait, quia Filius hominis est cap: XIV. 3. *Si abiero & præparo vobis locum, iterum venio & accipio vos ad meipsum, ut ubi sum ego, & vos sitis.* De hoc etiam loco non una est Doctorum sententia. Quidam accipiunt de illo Christi reditu ad discipulos, qui factus est in hoc mundo, statim post resurrectionem: verum si paulo plenius locum introspicimus, potius nostrum Christi adventum esse intelligendum colligimus. Breviter saltem summa notamus capita: patet illud (1) ex domus patris sui allegatione; illum enim redditum intelligit Christus, qui ex domo Patris si, deoq; reditus post Christi in domum Patris ingressum est in telligendus, qui non potest de reditu post resurrectionem explicari. (2) ex Christi præparatione; quia inde redire dicitur, ubi nobis loca præparavit, ergo redditum ex cælis intelligere videtur. (3) ex reditus iteratione; Iterum venio: q. d. non tantum venio post meam resurrectionem, sed iterum venio, nimurum visibiliter in die novissimo summa cum majestate, sicut Osiander illa verba explicat. (4) ex Apostolorum assumptione; Non enim Apostolos post resurrectionem secum assumpsit, sed quando in novissimo advétu rediturus est, eorū corpora resuscitabit, & omnes fideles sibi associabit, ita, ut ubi ipse est, & illi sint. (4) ex Apostoli explicatione; Paulus enim I. Thess: IV. 16. 17. interpre-

tem agit horum verborum dicens : quoniam ipse Dominus cum  
jubilatione & in voce Archangeli descendet de cælo : & mortui qui  
in Christo sunt, resurgent primi : deinde nos, qui vivimus, qui re-  
liqui erimus, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam domino in  
aera, & sic semper cum Domino erimus. Et hanc explicationem  
verborum Christi tradit etiam Hieronymus l. 2. adv. Jobin. Et  
locus & mansiones, quas preparare se dicit Christus Apostolis, in domo  
utiq; patris sunt, i.e. in regno cælorum, non in terra, in qua presens  
Apostolos relinquebat. Job: XXI. 12. videtur etiam Christus sui  
reditus mentionem facere dum dicit Petro : si eum (Johannem)  
volo manere, donec veniam, quid ad te? omnes enim Apostoli  
hunc adventum Christi intelligebant, & Johannem non mori-  
turum esse colliebant. Licet autem ipse Johannes hoc po-  
sterius non approbaret: quia statim subiungit : Et non dixerat  
ei Jesus : Non moritur. Prius tamen non volebat negare,  
sed potius hujus adventus mentionem geminare : sed si vo-  
lo eum manere, donec veniam, quid ad te? Scilicet corrigit  
Christus Petri curiositatem, & confirmat adventus sui veritatem.

X. Ex Actis Apostolicis producimus Cap: I. 11. *Virи Galilæi*  
(dicunt Angeli) quid statis aspicientes in cælum? Hic Jesus qui  
assumptus est a vobis in cælum, sic veniet, quemadmodum vidistis  
eum euntem in cælum. Ex Epistolis Paulinis potissimum  
I. Thess: IV. 15. qui residui erimus in adventum Domini, nequaquam  
preveniemus eos qui dormiunt &c. Item cap: V. 2. seq. ver. 23.  
II. Thess: I. 6. 7. 10. Cap: II. 8. Col: III. 4. I. Tim: VI. 14. Plura  
tam ex Epistolis Apostolorum, tum ex Apocalypsi colligere  
possemus dicta, nisi haec & numero essent plura & pondere ple-  
na.

XI. Ex V tandem T. multa etiam possemus cumulari  
spiritus S. effata, ultimum Christi adventum illustrantia &  
confirmantia: sed quia præter opinionem creverunt N. T. di-  
cta, unum saltem allegamus ex Psal. L. 1. Deus Deorum Domi-  
nus locutus est, & vocavit terram a Solis ortu usq; : De Sion perfe-  
ctam pulchritudinem splendere facit : Veniet Deus noster & non file-  
lebit : ignis coram eo vorabit & in circuitu ejus tempestas excita  
est vehementer, advocabit ad cælos desuper & ad terram, ut judiceo-

popu-

populum suum... Congregate mibi sanctos meos ferentes pacem  
meum super sacrificium & nunciabunt cœli justitiam ejus, quod Deus  
judex ipse. David quidem h. l. de particulari & spirituali judi-  
cio, quod Deus in hac vitâ exercet, agere videtur, optimâ ta-  
men ratione adhuc etiam adventum, qui in novissimo die  
ad judicium futurus est, referri potest. Explicat enim hic (1)  
adventus hujus Dominum, v. i. יְהוָה אֱלֹהִים Vulg. redd.  
Deus Deorum Dominus: Alii, fortis Deus Dominus. Vtraq; expli-  
catio respicit Salvatorem nostrum. Est enim hic Deus Deorum  
phrasē Hebr. i. e. Deus omnium altissimus & glorioissimus. Est  
Deus Elohim, i. e. Angelorum, hominum, imò omnium crea-  
turā. Est Deus, qui ex tribus Elohim nobiscum loquitur v. i.  
Fortis etiā est Deus fortitudine sum essentiali, quoad divinitatē  
quia essentialiter ipsa est fortitudo: fortis est fortitudine per-  
sonali secundum humanam naturam: quia Dan: VII. 13. cum nu-  
bibus cœli qs. filius hominis veniebat, & usq; ad antiquum dierum  
pervenit. v. 14.. Et dedit ei potestatem & honorem & regnum, & o-  
mnes populi tribus & linguae ipsi servient, potestas ejas potestas ater-  
na, que non conferetur, & regnum ejus quod non corrumpetur. Sic  
clamore jubilationis clamat Ecclesia triumphans Apoc: XII.  
10. Num facta est salus & virtus, & regnum Dei nostri, & potestas  
Christi ejus. Fortis denique est fortitudine salutari, quâ nobis  
omnibus salutem offert & confert, & omnes nostros hostes  
spirituales vincit. Est etiam Elohim, quia ipse cum Patre &  
Spiritu S. ab initio mundum creavit Psal XXXIII. 6. Joh. I. 1. 2.  
ex Gen. I. 3. seq. Est denique Jehovah, verus cum Patre &  
Spiritu S. atque essentialis Deus. Et ne aliquis hic dubitate  
posset, de quâ personâ sit sermo, cum & Pater sit אל אלהים  
יהוָה & Spiritus S. similiter ita vocetur, ideoque multis κριτή-  
γίοις hanc appellationem ita applicat, ut commodissimè de Fi-  
lio possit explicari. Et v. 3. expressè eum nominat אל יהוּנָה  
Deum nostrum, Deum nobiscum, Deum Immanuel, qui Solus  
est Filius. (2) adventus scopum quare Dominus veniat: *Locus* us  
est, & vocavit terram, i. e. homines in terrâ viventes. L que-  
tetur enim Christus in extremo suo adventu. 1. moriatos ex iusti-  
tia

*cbris excitando: surgite mortui. 2. vivos cum mortuis advocando:*  
Venite ad judicium. 3. sententiam decisoriā coram vivis & mor-  
tuis recitando. Vid: Mat: XXV. 34. seq: (3) adventus proprium:   
quod futurus sit universalis, vocabit enim terram a Solis ortu usq;  
ad occasum, & ab omnibus quatuor mundi plagis Mat. XIII. 39.  
(4) adventus locum: De Sion i. e. decālis venturus est Domi-  
nus. (5) adventus gloriā: perfectam pulchritudinem Deus splendere  
faciet, i.e. ut explicat Math: XXIV. 30. apparebit cum gloriā &  
majestate magnā. (6) Adventus certitudinem: Veniet Dominus & nō  
emanebit, quia Dominus noster est, noster nostra caro, noster  
redemptor & liberator. (7) frater adventus praconium: Non file-  
bit: quia cum classico Dei & cuba, cum omnibus Angelis & Aca-  
changelis de cælo descendet I. Thess: IV. 16. (8) adventus mo-  
dum. *Ignis in conspectu ejus exardescet.* Christus enim in igne  
venturus est ad ultimum judicium, quia celi igne solventur, & e-  
lementa calore liquefcent. II Pet. III 10. & cum flammā ignis pate-  
fist II. Thess. I. 8. circaeum, pergit Psaltes, tempestas magna, au-  
dientur enim horribilia tonitrua, ut in primā legis promulga-  
tione, ita etiam in ultimā legis & pœnarum ejus executione.  
(9) adventus thronum: In circuitu ejus tempestas valida. In tem-  
pestate sunt tonitura & fulgura. Item imbræ & grandines &c.  
omnia autem hæc in nubibus. Et quia hæc erunt in circuitu  
ejus, ipse etiam in nubibus venturus est, nam alias non posset  
hæc tempestas valida esse in circuitu ejus. Atqui Christus di-  
citur venturus in nube Luc. XXI. 27. in nubibus Marc: XIII. 26.  
cum nubibus Marc: XIV: 62. &c. (10) adventus objectum: ad quos  
venturus sit, v. 4. *Advocabit in resurrectione mortuorum cæ-*  
*lum i.e. eos, qui sunt in cælo, & terram. h. e. eos, qui vel dormi-  
unt, vel vivunt in terrâ, ut judicet populum suum.* (11) adventus  
ministros: qui sunt Angeli, qui congregabunt tam omnes homi-  
nes, præcipue vero sanctos, v. 5. *congregate scilicet vos Angeli*  
*mihi omnes homines, ut judicetur secundum opera in conse-  
etu omnium creaturarum:* imprimis autem segregate mihi  
sanctos meos ab hædis damnatis, & congregate eos tanquam  
triticum in cælestia horrea, quia curaverunt fædus meum magis  
quam sacrificium. *Veniet enim cum omnibus sanctis Angelis*  
tanquam

tanquam testibus, satellitibus & ministris, ut passim in sacris dicuntur. (12) adventus eventum: v. 6. & annunciant in omnes aeternitates celi, & imprimis illi, qui in celis sunt, justitiam ejus, & Dominum in perpetuum laudabunt & glorificabunt. (13) totius hujus tractationis principium. Hec autem omnia propterea fient, quoniam Deus judex est. Dominus Deus fortis loquetur, quia judex est. Vocabit terram a solis ortu usque ad occasum, quia judex est. De Sion perfectam pulchritudinem splendere faciet, quia judex est. Deus noster non silebit, sed cum maximo clangore ad judicium redibit, quia judex est. Ignis vorans erit in conspectu ejus, quia judex est &c. Vid: Gerh: Tom: 9. de extrem. jud. §. 12.

XII. Altera Classis comprehendit *testimonia*. Princeps enim adventurus solet sui adventus certos testes atque praecones adhibere, ut adventus sui certitudinem omnibus manifestaretur. Et quo maiores sunt testes, tanto major etiam fides verbis adhibetur. Hic habemus testes omni exceptione maiores. Habemus testimoniū hujus adventus (1) *Deum Patrem* Act: XVI. 1. 30. seq. *Deus (Pater) nunc annunciat hominibus* (non tantum media, quibus adventum Filii possunt fidei constantiam expectare, & hilari animo eundem singulis momentis exoptare, nimis:) *ut omnes ubique agant penitentiam* (sed etiam annunciat omnibus ipsum, Filii sui adventum ad ultimum mundi judicium) *eò quod statuit diem, in quo judicaturus est orbem in justitia per virum (Filiū hominis Joh: V. 27.) per quem decrevit (omne judicium facere) fidem offerens omnibus, postquam suscitavit eum a mortuis.* (2) *Deum Filium, partim ante incarnationem* Esa: XLV. 23. *per me ipsum juravi, ait Dominus, & exiit de ore meo verbum justitiae, & non revertetur, quod mihi (in ultimo meo ad judicium adventu) curvabitur omne genu.* Nam Rom: XIV. 11. Paulus hoc vaticinum & ad Christum & ad adventum ejus ultimum applicat. Et cap: LXVI. v. 15. 16. 17. Hec dicit Dominus; *Ecce Dominus in igne veniet &c.* Ego enim opera eorum & cogitationes eorum, venient congregem cum omnibus gentibus & linguis, & venient & via debunt gloriam meam. Partim post incarnationem, in statu humilationis Mat: XXIV. 30. & alibi passim. Partim post exaltatio-

C

nem

nem Apoc: XXII. ut supra est explicatum. (3) *Deum Spiritum  
Sanctum.* Huic enim tot scripturæ effata sunt tribuenda, quæ ab omnibus scriptoribus sacris sunt consignata ex illo II. Pet: I. 21. (4) *Angelos Act: I. II.* *Hic Jesus* (dicunt duo viri, id est Angeli in vestibus albis) qui *assumptus est à vobis in cælum*, sic veniet, quem admodum vidistis eum euntem in cælum (5) *Patriarchas. Jud: 14.* Prophetauit autem Et de his septimus ab Adam Enoch, dicens: Ecce venit Dominus in Sanctis millibus suis, facere judicium, contra omnes Et arguere omnes impios, de omnibus operibus impietatis eorum&c. Sic absque dubio etiam de his prophetavit Enos, cuius tempore cæptum est invocari nomen Domini Gen: IV. 26. Et Abraham ipsi Filio Dei sub formâ Angeli apparenti dicit: Gen: XIIIX. 25. quod sit *judex universæ carnis.* (6) *Prophetas. Esa: III. 13.* stat ad judicandum Dominus Et stat adjudicandos populos. Dominus adjudicium veniet cum senibus populi Et principibus ejus. Vid: cap: XXVI. 21. Zach: XIV. 5. &c. (7) *Reges. David Psal. IX. 9.* Dominus paravit ad judicium thronum suum: Et ipse (in adventu suo glorioſo) judicabit orbem terræ in equitate, judicabit populos in justitia. Psal. L. 3. seq. Psal. XCVIII. 9. *Salomon Eccl: III. 17.* justum Et impium judicabit (in ultimo suo adventu) Dominus. cap: XI. 9. cap: XII. 13. (8) *Evangelistas,* ut paſſim legimus in scriptis eorū (9) *Apostolos,* ut ex actis& Epistolis Apostolorū est manifestum (10) Tandem etiam longam seriem testimoniorum ex Patribus, aliisque Doctoribus possemus adjungere, si res ipsa videretur illa postulare. Saltem hic totius Ecclesiæ consentiente n confessionem allegamus, tum ex symbolo Apostolico, quo: *Iesus Christus inde* (è cælis) venturus fit, ut judicet vivos Et mortuos. Tum ex symbolo Niceno: *Christus iterum venturus est cum gloria* judicare vivos Et mortuos, cuius regni non erit finis. Tum ex symbolo Arianiano: *Christus inde venturus est* judicare vivos Et mortuos, ad cuius adventum omnes homines resurgent cum corporibus suis, Et reddituri sunt defactis propriis rationem.

XIII Tertia etiam jam classis posset prolixè adventum Christi probare (1) ex firmis ab analogia fidei petitis argumentis (2) ex manifestis particularium judiciorum exemplis. (3) ex nervosis typis, figuris & parabolis. Sed illa hoc loco omittimus, & ob brevitatis studium his, quæ jam dicta sunt, contenti sumus.

XIV.Fu a

XIV. Fundatâ & confirmatâ adventus hujus ultimi existentia, pergitus jam ad ejusdem essentiati. Illa autem melius explicari nequit, quam per ejusdem definitionem, & per causarum explicationem. Causas hic præmittimus, ut naturam hujus adventus eò planius & plenius proponamus. Et deinde definitionem causalem ex ipsis causis constituimus.

XV. Causa primo sese nobis offert *Efficiens*, quæ *triplex* est: *Principalis*, *Ministerialis* & *Instrumentalis*. *Principalis* est ipse Deus unus essentia, personis trinus, Pater, Filius & Spiritus Sanctus. Tribuendus autem hic adventus Deo, partim *conjunctionem*, partim *distinctum*. *Conjunctionem* totius SS. Trinitatis officium & beneficium est hunc adventum instituere, id quod probatur, tum *exprimi* & *secundi adventus analogia*. Nam quod pri-  
mum concernit adventum, in eo venit Filius Dei, sed non sine Patre venit, non etiam sine Spiritu S. venit. Res est clara, partim ex Christi conceptione Luc: I. 35. *Spiritus S. superveniet in te*, & virtus altissimi obumbrabit tibi. Ideo quod ex te nascetur sanctum, vocabitur Filius Dei. Ubi totius SS. Trinitatis mysterium explicant & conceptioni applicant Doctores. Per vocem Altissimi enim Deum Patrem, qui est prima Trinitatis persona, intelligunt, cum hic in cælis habitare dicatur Luc: XI. 2. Per virtutem intelligunt Dei Filium, qui essentialis Dei virtus est, Patris potentia I. Cor: I. 24. & Dei dextra, ut passim in sacris appellatur Gen: XLIX. 3. Deut: XXI. 17. Per Spiritum S. tertia Trinitatis persona intelligitur. Partim ex Christi baptismate: ubi Pater cælestis auditur in voce, Spiritus S. videtur in specie columbae, & Filius stat in Jordane Mat: III. 16 17. Quid autem aliud est ista apparitio, quam solennis Christi ad officium Propheticum inaugratio, & totius SS. Trinitatis ad homines appropinquatio? Partim ex Christi transfiguratione, præcedebat Christi passionem Mat: XVII. 5. seq. Ibi pater iterum auditur in voce, Spiritus S. videtur in nube, & Filius coram Apostolis stat cum Elia atque Mose. Quia autem Christus collatus est cum Mose & Eliâ de suo, quam Hierosolymis habiturus erat, adventu, videtur hic facta Solennis Christi ad officium sacerdotale inaugratio, & reiterata totius SS. Trinitatis ad homines appropinquatio. Idem

etiam ex Joh: XX. 21. colligimus, quod idem factum sit in ins  
tzbronificatione Christi ad officium regium. Cum enim Christus  
ascensurus esset calum, regium officium potenter suscepatur,  
& primum suum in his terris visibilem adventum sublaturus,  
apparuit dicens: Pax vobis: sicut misit me Pater & ego mitto vos.  
Et hoc cum dixisset, insufflavit & dicit eis: Accipite Spiritum S.  
&c. Pater eos mittit per Filium: Filius dicit: ego mitto vos: Spi-  
ritus S. etiam per insufflationem corda Apostolorum ingredi-  
tur. Deinde nec de secundo adventu Christi hoc ipsum potest  
negari, quod ibi etiam tota SS. Trinitas sit praesentissima. U-  
num saltem brevitatis ergo allegamus locum ex Joh: XIV. 23. Si  
quis diligit me, sermonem meum servabit, & pater meus diligit eū,  
& ad eum veniemus & mansionem apud eum faciemus. Ne autem  
quis existimaret Spiritum S. esse excludendum, mox v. 26 addit:  
Paracletus autem Spiritus S. quem mittit Pater in nomine meo, ille  
vos docebit omnia, quæ dixi vobis. Sicut igitur primus & secun-  
dus adventus totius SS. Trinitatis negotium est, ita de tertio ad  
iudicium reditu, ut aliud quippiam ientiamus, Christiana pro-  
hibet religio.

XVI. Tum *ex operum ad extra ὥχονοια*. Opera enim ad  
extra sunt indivisa, & toti SS. Trinitati communia, quæ solen-  
nis & communis est totius orthodoxæ antiquitatis confessio.  
Jam quia adventus Christi ultimus erit opus ad extra, h. quidem  
Deus veniet non ad seipsum, neque contra seipsum, sed ad crea-  
turas veniet & contra creaturas, ideoque etiam hic adventus  
verum erit opus ad extra, h. e. ad externas creaturas extra Deum  
existentes. Veniet Deus contra totum hoc universum, illud in  
igne furoris sui resolvendo, veniet contra Diabolos, eos aeternis  
suppliciis accensendo, ueniet contra omnes impios, eos cum  
Diabolis igni infernali adjudicando. Veniet creator ad crea-  
turas, eas a vanitate & abusu impietatis liberando Rom VIII. 21.  
Veniet ad piros defunctos, eos ex terræ pulvere resuscitando &  
animas cum corporibus consociando Joh: V. 29. Veniet etiam  
ad fideles adhuc viventes, eos a persecutionibus & omnibus mi-  
seriis eripiendo & aeternum cum omnibus Angelis & beatis glo-  
rificando I. Thess: IV. 17. Et licet hic adventus Christi visibilis  
sit

fit futurus, & solus Christus visibiliter fit apparitus, non ta-  
men hæc apparitio Patri & Spiritui S. opponenda, sed invisi-  
bilis etiam Patris & Spiritus S. cum Filio περιχωρησε & imma-  
nentia h. l. subintelligenda: id quod οἰκονομία operum ad ex-  
tra sibi postulare videtur. Pater dicitur creare, sed non absq; S.  
Filio Joh: I. 3. neque absque Spiritu S. Psal. XXXIII. 6. Spi-  
ritus S. dicitur sanctificare, sed non sine Patre & Filio: Ita etiam  
Filius in extremo iudicio dicitur adventus, sed non absque  
Patre & Spiritu Sancto. Ille enim omne iudicium dedit Filio  
Joh: V. 22. adeoque ab adventu ad iudicium non est excluden-  
dus: hic vero Spiritus S. spiritus iudicii disertis verbis nuncupa-  
tur Esa: IV. 4. unde nec ipse penitus ab hoc adventu abesse  
poterit.

XVII. Alia etiam h̄ic argumenta possemus multis urgere,  
& ex sacris literis hoc ipsum defendere, quod tota SS. Trinitas  
hujus adventus causa efficiens principalis sit futura: sed res est  
ex dictis clara, & multa sunt explicanda. Breviter tamen adhuc  
allegamus *juris divini excellentiam & competentiam*. Is enim ad  
iudicium principaliter potest venire, qui jus exercet in omnes  
creaturas. Atqui hoc est totius SS. Trinitatis opus, ut constat  
(1) à creatione (2) a creaturarum conservatione (3) a creaturarum  
gubernatione (4) ab hominum redemptione (5) à voluntatis divine  
revelatione (6) ab hominum multiplicatione. Quia tanta est ho-  
minum multitudo, ut finitæ haut possit esse potestatis, omnes  
examinare; omnium cogitata dicta & facta cognoscere etiam  
infinitæ est scientiæ. (7) ab hominum resurrectione. Qui enim  
omnes homines resuscitabit, ille etiam venturus est. Atqui il-  
lud est opus Dei Patris, Filii & Spiritus Sancti. Plura h̄ic non  
addimus.

XVIII. Sigillatim etiam tribuitur hic adventus. I. *Deo Patri,*  
& quidem (1) *ratione temporis*: quia diem adventus constituit  
Act: XVII. 30. non tantum respectu æternæ præmissionis, quia ab  
æterno hunc diem prævidit, sed etiam respectu certissimæ reve-  
lationis, quia passim per prophetas & Apostolos, imo per ipsum  
Filium hunc diem nobis in sacris literis revelavit: itemq; respe-  
ctu futuræ executionis, quia non vana erit illa revelatio, sed in-  
fallit.

fallibiliter suo tempore secutura est judicii administratio. (2)  
ratione actus judicialis: quia ipse in hoc die constituto judicatu-  
rus est orbem in æquitate. Judicium enim hoc æquissimum,  
& justissimum Deo Patri sæpius in sacris adseribifur, & quidem  
(1) in visione Dan: VII. 9. throni positisunt & antiquis dierum se-  
dit, nimirum adjudicandum. (2) ex appellatione Esa: XXXIII. 22.  
**Dominus judex noster, Dominus legifer noster, Dominus Rex no-  
ster.** Licet enim hoc dictum adventum Christi triplicem osten-  
dat, interim ab aliis etiam ita explicari solet, quod trina vocis  
Jehovæ repetitio sit SS. Trinitatis revelatio, & nomine *Jehovæ  
judicis* intelligi Deum Patrem, sicut Jehova legifer noster indi-  
cat Spiritum S. Jehova Rex noster Salvatorem nostrum Christū  
Iesum (3) ex Christi assertione. Joh: V. 50. *Est qui requirat & ju-  
dicet videlicet Pater meus cælestis, ut ex v. 49 colligitur.* (4) ex  
**Parabolica explicatione:** Nam Mat: XXII. 12. Rex cælestis, qui  
nuptias Filio suo paraverat adventu suo partim convivas exhi-  
larat, partim justo suo judicio condemnat, dum ad carentem  
veste nuptiali hanc severam dicit sententiam: *Amice, quomodo  
huc intrasti, non habens vestem nuptialem?* Et cum obmutesceret,  
dixit ministris: *ligatis pedibus & manibus ejus mittite eum  
in tenebras exteriores, ibi erit fletus & stridor dentium.* (3) ratio-  
ne judicis: Dicit enim Apostolus cit: loc: Act: quod per virum  
sit judicaturus in quo decrevit. Deus Pater judicem hunc de-  
crevit. I. æterno suo consilio, quia ab æterno in Christo nos elegit  
Eph: I. 4. 2. Extero S. Scriptura verbo: quia hunc judicem no-  
minavit, ordinavit, & omnibus hominibus manifestavit. Un-  
de Abraham jam suo tempore cognovit, quod Filius Dei sit ju-  
dex universæ terræ Gen: XVIII. 25. Imo quod Epistola judæ  
v. 14 testatur, etiam ante diluvium hæc denominatio & mani-  
festatio fuit nota, quia *septimus ab Adam Enoch sc: de hujus ju-  
dicis adventu vaticinatus est, non aliter ac si adventum hunc ap-  
pertis oculis vidisset, & Christum cum sanctis millibus suis con-  
spexisset.* 3. interno divinæ potentiae, scientiæ aliorumque divino-  
rum axiomatum dono. Nisi enim his divinis attributis hic vir  
esset instructus, non posset universalis judicis officio fungi.  
**Quia autem Pater neminem judicat, sed omne judicium dare  
voluit**

voluit Filio Joh: V. 27. ideo Filio dedit potestatem judicium facere, quia Filius hominis est v. 27.

XIX. II. DEO FILIO, & quidem<sup>(1)</sup> respectu divine naturæ. Hæc enim ab illo adventu neutquam est excludenda, si enim ea abesset, sola humana natura judicii hujus universalis officium suscipere non posset. Est autem divina natura Christi adventus hujus causa principalis 1. propter intimam cum Patre opus operis: *Ego, inquit ipse, & Pater unus sumus* Joh: X. 30. Quia vero Deo Patri adventus hic tribuitur, nequaquam Filio est denegandus. 2. propter indivisam totius SS. Trinitatis in rebus divinis potentiam: Joh: V. 17. *Pater meus usq; operatur, & ego (eadem sc. potentia usq; modo) operor.* 3. propter perpetuam operationis convenientiam: v. 19. *Quaecunq; Pater fecerit, hæc & Filius similiter facit.* Pater enim ditigit Filium & omnia demonstrat ei, quæ ipse facit &c. (2) respectu humanæ naturæ: Nam Christus etiam secundum eam est causa efficiens principalis adventus sui. 1. illum annunciendo: Mat: XVI. 27. cap: XXIV: 30. & alibi 2. cum per Apostolos suos toti mundo revelando. Sicut enim alia divinæ revelationis capita Judæis & gentibus jussu salvatoris nostri prædicarunt, ita etiam hoc ipsum de extremo Christi adventu dogma omnibus diligenter & fideliter inculcarunt, ut passim ex libellis Apostolicis dicta manifesta testantur 3. certissimos hujus adventus nuncios remittendo. Cum enim visibiliter ascendisset ex Apostolorum conspectu in cælum, statim misit duos Angelos, qui jussu Christi certissimâ assertione adventum hanc confirmarunt Act: I. ii. 4. *Ex amore erga nos nostramq; salutem adventum maturando & dies ab breviando:* Mat: XXV. 22. Nisi breviati fuissent illi dies, non fieret salva omnis carc, sed propter electos breviabuntur dies illi.

XX. III. DEO SPIRITU SANCTO tribuitur hic adventus<sup>(1)</sup> propter appellationem, quia dicitur *spiritus judicii* Esa: IV. 4. Dicit autem requirit inesse; & quia judicaturus est, etiam ad judicium (divino tamen modo) advenire dicitur. (2) propter operationem. Quia per verbum in hominibus & cum hominibus contendit, disceptat, ac adventum Christi observare mandat Vid: Gen. VI. 3. *Qui autem adventus hujus expectationem in nobis*

**n**obis excitat, nostra corda ad vigilantiam suscitat, & impænitentes propter socordiam verbis castigat, factisq; fatigat, ut diligenteres sint in adventus hujus expectatione, meditatione & apprehensione, ille etiam hujus adventus erit causa, & cum hoc faciat principaliter Spiritus S. ejus etiam principalis erit causa.

(3) propter Christi assertionem: Joh: XVI. 8. *Cum venerit Spiritus S. arguet mundum de peccato & de justitia & de judicio.* Hoc quidem in hac vitâ inchoatur, in extremo a. die confirmabitur: in hoc seculo fit particulariter, tunc vero fiet universaliter: in hoc seculo fit per verbum, ibi autem fiet per verum sensum: hic in judicii revelatione, ibi in judicii executione.

**XI.** Causa ministerialis adventus Christi non est (1) *Humana Christi natura*, ut volunt Calvinisticæ sectæ assertores. Hi enim ut in alijs quærunt humanæ naturæ cum aliis hominibus conformitatem, ita etiam de hoc gloriose Christi adventu non recto incedunt gresu, sed eam non causam principalem, verum tantum ministeriale futuram asserunt. Nam Admonitio Neostad. de Formula concord. p. 21. hæc affert verba: *Humana Christi natura de cælo descendet in nube, conspicetur in gloria testante in ea habitantem Deitatem & feret sua voce sententiam extremi iudicij; Divina inspiciet & manifestabit omnium corda & conscientias, dictabit & exequetur sua potentia latam sententiam.* Quod enim his in verbis Humanam naturam ad causam ministerialem referant, patet. 1. *Ex Humanæ naturæ in sensu Calvinistico acceptione.* Est enim illa actionum divinarum non causa principalis propter unionem personalem, sed saltem ὁγγανον & instrumentum, quia, ut collocutores Mompelgart. p. 205. Coll. lat. statuunt, *communicatio idiomatum ne verbalis quidem concedenda, quippe cum sit tam falsa, quam falsum est, unione hypostaticæ humanitatem evasisse deitatem.* Jam autem adventus hic vere erit actio divina, tum respectu comitatus, quia omnes Angeli cum eo venient: tum respectus status, quia in nubibus & cum nubibus veniet, quod Solius Dei proprium est: tum respectus effectus, quia mortuos suscitabit, omnes homines æternum salvabit, impios vero & malos condemnabit: quæ omnia non nisi Soli Deo propria sunt. 2. *cx* descensus consideratione: Hic

enim

enim miraculosus erit & vere divinus: jam nullam miracula-  
sam actionem Calviniani Humanæ naturæ tribouint, sed eam  
comparant carni Apostolorum, virgæ Mosis, ut est apud Da-  
nuum in examine contra Chemnitium cap. 4 p. 118. Ad miracula effi-  
cienda non plus caro Christi, quam ad edita ab apostolis miracula  
caro Apostolorum conculit, aut virga Mosis ad edenda miracula  
Mosi profuit. Et paulo post: Caro Christi nonnunquam est adhibi-  
ta, ut nudum ducat instrumentum. Ex quibus id colligimus,  
si Calviniani velint Iēsū Φυλάθεν, quod non possint aliter  
facere, quam Humanam naturam esse saltem ad ventus hujus  
causam ministerialem statuere. 3. Ex Calvinisticâ gloriae descri-  
ptione: Videntur enim ὅμοια λαλῆν, sed revera ἀνόμοια Φρούδων  
ut omnium Hæreticorum ingenium explicat Irenaeus: Dicunt:  
*Conficietur in gloriam: ubi notandum, quod non gloriam illam*  
*intelligat, de qua loquitur Christus Matth. XXIV. 3. quod ventu-*  
*rus sit μετά δυνάμεως καὶ δόξης προλήπτης & cap. XXV. 31. super*  
*chronum δόξης αὐτῆς: quæ gloria dicitur alibi gloria Patris*  
*Matth. XVI. 27. Marc. VIII. 38. immo utramque conjungit, quod*  
*venturus sit εἰ δόξη αὐτῆς καὶ πατέρες Luc. IX. 26. Sed intelli-*  
*gunt, quando de humanâ naturâ loquuntur, gloriam crea-  
tam, finitam. Jam quicunq; saltem infinita gloria & poten-  
tiæ venit, ille non potest esse causa principalis adventus & ju-  
dicii. Atqui de Christi humanâ naturâ verum prius, secun-  
dum Calvini sequas, E. & posterius. 4. Ex disertâ assertione:*  
Feret enim tantum suâ voce sententiam, reliqua omnia soli  
divinæ naturæ attribuunt. Plura hâc yice addere non possu-  
mus, sed potius haec Calvinisticam & blasphemam senten-  
tiam rejicimus. Contrarium enim jam antea probatum  
est, nec ullum fundamentum verum vel firmum in Calvinianâ  
assertione allegatum est.

XXII. Sed II. Angelū: illi enim sunt spiritus administratoris  
*Heb. I. 14. Ministrarunt Christo in adventu primo, tum quo ad*  
*preparationem Luc. I. 11. quia præcursorum ejus annunciarunt:*  
*tum quo ad ipsam apparitionem; quam primum enim Christus*  
*h̄is in terris apparuit, & ex Mariâ virginē Bethlehemi natus*  
*est, non tantum Angelus Domini stetit iuxta pastores Bethlehe-  
miticos, & adventum incarnationis ipsis annunciat Luc. II.*

D

9. seq.

9 seq sed etiam subito facta est cum Angelo isto tota multitudo militia celestis laudantium Dominum v.14. cum quoad defensionem, quia defenderunt ipsum ab agnominia Matth. I.20. seq. ab Herodis truculentis Matth. II.13. ab exilii miseria, quia ipsum ex Aegypto revocarunt & reduxerunt v.19. cum quoad Diabolicalam tentationem Matth. IV.11. cum quoad passionem Luc. XXII. 43. quia ipsi apparuit Angelus de cœlo & confortavit eum: cum quoad resurrectionem, in quâ non unus apparet Angelus tum mulieribus, tum discipulis vid. Matth. XXIX. 2. Marc. XVI.5. Luc. XXIV.4. tum quo id ascensionem Act. I.10. In adventu secundo etiam variis modis Christo ministrant, ut alibi docet. *Adventum* etiam ultimum Angeli non fugiunt, sed Christo quoad hunc suum adventum ministrarunt, ministrant & adhuc ministrabunt. Ministrarunt ipsi, quoad hujus adventus annunciationem. *Act. I.10.* Ecce duo viri (Angeli) adstiterunt juxta illos in vestibus albis, qui & dixerunt: *Viri Galilæi, quid statis, ad hicientes in cœlum?* Hic Jesus qui assumptus est à vobis in cœlum, sic veniet, quem admodum vidi stis euntem in cœlum. Ministrant, homines ad hunc adventum præparando, & animas in Simum Abrahæ deportando *Luc. XV.22.* Ministrabunt autem in ipsâ etiam adventus die Christo (1) honorificâ & gloriosâ suâ presentiâ ipsum comitando. Veniet enim Filius hominis in gloriâ sanctorum angelorum *Luc. IX. 26.* Et cum uenerit Filius hominis in maiestate suâ omnes Angeli erunt cum eo *Mat. XXV.31.* (2) Potentiam ejus omnibus manifestando: Revelabitur enim Dominus Jesus de cœlo cum angelis potentiae sue *II. Thes. I. 7.* Et quia tam potentes habebit secum spiritus in tantâ etiam copiâ & summa ad quævis ministeria promptitudine, omnes gentes inde potentiam ipsius judicis cognoscet. (3) clamorem triumphalem & jubilationem ipsi offerendo. Nam ipse Dominus cum uibitatione & in voce Archangeli & in tubâ Dei descendet de cœlo *I. Tbcf. IV.16.* (4) omnes homines coram ipso congregando *Matth. XII. 39. seq.* Messores sunt Angeli. Sicut gitur colliguntur zizania & igni comburuntur, sic erit in consummatione Seculi. Mittet Filius hominis Angelos suos, & colligent de regno ejus omnia scandala, & eos qui faciunt iniqitatem, & mitterent eos in caminum ignis *Matth. XXIV.31. Marc. XIII.27.* (5) congregatos ho-

MIN. 8

mines separando: Matth. XIII.49. Sic erit in confirmatione secu-  
li: Exibunt Angeli & separabunt malos de medio justorum. (6) ma-  
los à sinistris & bonos à dextris ipsius iudicis ordinando: Licet enim  
hæc ordinatio Christo tribuatur Matth. XLV. 33. Statuer oves à  
dextris suis, bœdos à sinistris: tamen non exclusive sed inclusivè  
hæc verba sunt intelligenda. Causa enim principalis non ex-  
cludit ministerialem, Christo igitur principaliter, Angelis mi-  
nisterialiter hæc ordinatio tribuenda. Eodem modo ut se-  
paratio piorum & impiorum modò Christo principaliter Matt.  
XXV.32 separabit eos ab invicem (nim. Filius hominis) sicut pa-  
stors gregat oves ab bœdis: modò autem tribuitur Angelis mi-  
nisterialiter Matth. XIII.49. Exibunt Angeli & separabunt malos  
de medio justorum. (7.) Impios à Christo damnaeos ad infernum  
præcipitando: Matth. XIII.42. & 50. Mittent eos (impios) in ca-  
minum ignis Conf. Matth. XLII.13. cap. XXV.30. Apoc. XX. 3.  
(8) pios in eternam gloriam deportando: I. Thes. IV. 17. Rapiemur  
(nos piij) in nubibus in occursum Domini in æra & sic semper cum  
Deo erimus. Sicut enim in specie cujuslibet pii animam insinum  
Abrahæ deportant Lnc. XVI.22, ita etiam conjunctim omnes  
pios in vitam æternam post iudicium deportabunt.

XXIII. III. Homines pii. Qued enim hi futuri sint causæ  
ministeriales adventus Christi, illud tam ex V. quam ex N. T.  
est manifestum. Non allegabimus jam illa dicta, quæ de ipso  
loquuntur iudicio, sed saltem unum vel alterum de adventu  
ipso recitabimus Esa. III.14. Veniet Dominus ad iudicium cum  
senioribus populi sui & principibus ejus I. Thes. II.13. In adventu Do-  
mini nostri Jesu Christi cum omnibus sanctis ejus. Epist. Judæv. 14.  
Ecce verit Dominus cum multis sanctorum milibus. Viri enim  
in cœlum translati sunt Enoch. Gen V.24. & Elias 1. Reg II.ii.  
Præterea etiam multi surrexerunt tempore passionis & resur-  
rectionis Christi Matth. XXVII. 53. Venturi autem sunt pii  
(1) ut comites, quia Christum comitabantur, cumq; eo ad ju-  
dicium proficiscuntur. Veniet enim cum Senioribus Esa. III.14.  
cum omnibus sanctis I. Thes. III.13. cum multis milibus sanctorum  
Jude. 14 adeoq; sancti Christi erunt comites. (2) ut affessores:  
id quod iugamento confirmavit ipse Christus Matth. XIX. 28.

*Amen dico vobis, vos qui secuti estis me in regeneratione, cum sedeleris  
Filius hominis in throno gloriae sue, sedebitis & vos super sedes duo-  
decim judicantes duodecim tribus Israhel; quod etiam repetitur  
Luc. XXII. 30. (3) ut judices; Sap. III, 8. justi judicabunt gentes impias  
& dominabitur populis, & regnabit Dominus illorum in perpetuum  
I. Cor VI, 2. An nescius, quod sancti mundū iudicabunt? et si in vobis ju-  
dicabitur mundus, indigni estis, qui de minimis iudicetis? An nesciis  
quod Angelos iudicabimus? Apoc. XX. 4. Et uidi thronos & federum  
super eos, & iudicium datum est illis. (4) ut testes: quia de bonis operi-  
bus piorum, de malefactis impiorum cotam tribunal Christi  
testimonium dabunt: cum primis de beneficentia & liberali-  
tate sibi praestitā testimonium ferent, ut ex operum fructibus  
fides in corde latens toti mundo manifestetur Luc. XVI. 9. Fa-  
cete vobis amicos ex mammona iniquitatis, ut cum defeceritis, reci-  
piane vos in eterna tabernacula. Sap. V, I. Stabunt justi magnā  
constantia adversus eos, qui se angustiaverunt. (5) ut approbatores:  
quia hunc adventum Christi suā præsentia approbabunt, &  
diu expectatum diem atque adventum lætā jubilatione ex-  
ornabunt. Sicut enim multis votis hunc diem adventus à  
Deo postularunt ex Apoc. VI. 9. 10. ubi animæ interfectorum  
propter verbum Dei & propter testimonium, quod habebunt,  
clamant voce magnā, dicentes: Uisquequo Domine Sanctus &  
verus, non judicas & vindicas sanguinem nostrum de his, qui habi-  
bant in terrā: ita etiam lætissimo aspectu hunc exoptatissimum  
Christi adventū approbabunt. (6) ut collaudatores: Nam Apoc.  
IV, 2. Johannes in spiritu videt Christum in throno iudicii ve-  
nientem, & 24 assessores & Seniores in circuitu sedentes, qui v. 10.  
procidebant ante sedentem in throno, & adorabant viventem in se-  
cula seculorum, & mitiebant coronas suas ante thronum dicentes:  
**Dignus es Domine, accipere gloriam, & honorem, & virtutem &c.***